
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 23/05/2025, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se conceden los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2024. [2025/4942]

De conformidad con lo establecido en la Orden 78/2017, de 20 de abril, de la Consejería de Educación, Cultura y 
Deportes, por la que se regulan los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha (DOCM nº 85 
de 3 de mayo), por Resolución de 10/03/2025, de la Dirección General de Juventud y Deportes, se convocaron los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2024 (DOCM nº 52 de 17/03/2025). 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes que establece la convocatoria, con fecha 8 y 15/05/2025 se 
reunió el Jurado de los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha, tal y como establece el 
artículo 5 de la Orden 78/2017, de 20 de abril. Valoradas las propuestas presentadas, se procedió a su deliberación 
y votación, realizándose una propuesta de concesión por parte del Jurado.

Vista la propuesta de concesión y estando conforme con la misma, he resuelto:

Conceder los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha correspondientes a 2024 a las 
personas y entidades que figuran en el Anexo de esta resolución.

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, 
con sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al de su publicación, conforme a 
lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
sin perjuicio del recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo 
de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 23 de mayo de 2025
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

AMADOR PASTOR NOHEDA

AÑO XLIV  Núm. 117 20 de junio de 2025 21515



Anexo

Medallas de oro:

Francisco Javier García Torres Fútbol
Alejandro Montalvo Milla Ciclismo
Marta Plaza Vázquez
Mónica Plaza Vázquez Automovilismo

Medallas de plata:

Jesús Gil García Deportes de montaña
Iván Velasco Sánchez Automovilismo
Horacio Llorens Fernández Deportes aéreos
Arantza Toledo Espinilla Piragüismo
Juan Antonio Pérez Moreno Atletismo

Medallas de bronce:

Jaime Irueste Rojo Salvamento y Socorrismo
Celia García Sánchez Balonmano
Adrián González López Natación adaptada
Alberto Madrid Prado Natación
Carlos Lozano Soto Kickboxing
Carmen Rubio Canales Piragüismo
Alicia Berzosa Martín Atletismo
Queralt Criado Ocaña Atletismo
Lucas Muñoz Suero Piragüismo
Jane Muñoz Gil Atletismo

Placa Club Deportivo Base Castilla-La Mancha por su promoción del deporte y sus valores, como agente impulsor 
de la región a nivel nacional e internacional:

Club de Salvamento y Socorrismo SVAT

Placa Club Deportivo Élite Castilla-La Mancha por su promoción del deporte y sus valores, como agente impulsor de 
la región a nivel nacional e internacional:

CD Atletismo Albacete

Placa Entidad Deportiva Castilla-La Mancha por su promoción en el deporte inclusivo:

CD Berserkers

Placa Entidad Deportiva Castilla-La Mancha por su promoción del deporte femenino:

CD Palas EC

Placa Entidad Deportiva Castilla-La Mancha por sus proyectos de innovación deportiva:

CDE Arqueros de Manzanares

AÑO XLIV  Núm. 117 20 de junio de 2025 21516



Placa Centro educativo por su promoción de la actividad física a través de los Proyectos Escolares Saludables:

CEIP Clara Sánchez (Guadalajara)

Placa Medio de comunicación por su promoción del deporte y la actividad física:

Radio Castilla-La Mancha

Placa Empresa por su apoyo al deporte de Castilla-La Mancha:

CaixaBank, S.A.

Placa Federación deportiva de Castilla-La Mancha por sus proyectos de innovación deportiva:

Federación de Bádminton de Castilla-La Mancha

Placa a la Escuela deportiva municipal por su trayectoria en la promoción de la actividad física y el deporte:

Escuelas Deportivas Municipales de Herencia

Placa Evento deportivo:

Campeonatos de España Universitario 2024, organizado por la Universidad de Castilla-La Mancha

Diploma Deportista en edad escolar:

Iker Dorado Romero Natación
Gema Tornero Ortega Ciclismo

Diploma Deportista universitario/a:

Celia Toledo Espinilla Piragüismo
Unai Naranjo Mateo Atletismo

Diploma Entrenador/a:

Francisco Javier Márquez-Villarejo Benavides Balonmano

Cristina Sáinz Bernabéu Gimnasia

Diploma Árbitro/a:

Noelia Gutiérrez Muñoz Fútbol-Sala

Alberto Carrión Álvarez Fútbol-Sala

Mención Especial al Mérito Deportivo a:

Por ser referencia en el deporte femenino

Alba María Reguillo Moreno

Maigualida Ojeda Pérez

María Varo Zubiri

AÑO XLIV  Núm. 117 20 de junio de 2025 21517



`Mención Especial Deporte Castilla-La Mancha´, Por el papel desempeñado en el deporte en Castilla-La Mancha:

José Ángel de la Casa Tofiño
Martín Velasco Martín
CD Piragüismo Cuenca
ACES Europe

`Mención Olímpica´, por su participación en los Juegos Olímpicos y Paralímpicos `París 2024´: 

Laura Cabanes Garzas Natación
Pablo Abián Vicen Bádminton
Noemi Romero Rosario Gimnasia
Alberto Fernández Muñoz Tiro Olímpico
Andrés García García Tiro Olímpico
Cecilia Castro Burgos Taekwondo
Irene Sánchez-Escribano Figueroa Atletismo
Paula Sevilla López-Vieja Atletismo
Sonia Molina-Prados Martín-Buro Atletismo
Manuel Guijarro Arenas Atletismo
Gonzalo Pérez de Vargas Balonmano
Jorge Maqueda Peño Balonmano
Miguel Sánchez Migallón Balonmano
Nicole Wiggins Sancho Balonmano
Merche Castellanos Soánez Balonmano
Francisco Cubelos Sánchez Piragüismo
Destiny Usman Garuba Alari Baloncesto
María Tello Balmaseda Hockey hierba
Pili Peña Carrasco Waterpolo
Alba María Redondo Ferrer Fútbol
Luis Miguel García-Marquina Cascallana Ciclismo adaptado
Marta Francés Gómez Triatlón adaptado
Melany Bergés Gámez Atletismo adaptado
Sergio Diaz del Campo Atletismo adaptado
Beatriz Lérida Maldonado Natación adaptada
Francisco Javier Sánchez Lara Baloncesto en silla de ruedas
Jesús Rivilla García Técnico Balonmano
Antonio Serrano Sánchez Técnico Atletismo
Iván Pedroso Soler Técnico Atletismo
Blanca Romero Moraleda Técnica Fútbol
Javier Abián Vicen Técnico bádminton
Óscar Sánchez Mora Técnico Parapowerlifting

`Mención Oro Olímpico Castilla-La Mancha´, por la obtención de la medalla de oro en los Juegos Olímpicos y 
Paralímpicos `París 2024´: 

Santiago Denia Sánchez Técnico Fútbol
Jordan Alejandro Díaz Fortún Atletismo
Daniel Molina Martínez Triatlón adaptado

AÑO XLIV  Núm. 117 20 de junio de 2025 21518


		2025-06-18T13:13:18+0200


	



